### 501.

Abt Godfried von Liesborn verpachtet den Bürgern zu Beckum das Gut Walewich nach Weichbilsrecht, aber ohne dass bei Zahlung des Pachtzinses die exactio aut collecta que vulgo dicitur scoth in Abzug gebracht werden dürfe. 1248 (1249) März 18. Ohne Zeugen. — Zwei übereinstimmende Ausfertigungen a) des Abts für die Stadt, Or. in deren Archiv, Abschr. Msc. II, 23. p. 75, gedruckt Wigand Zeitschr. VI. p. 265; b) der consules et universitas oppidi Bekehemensis Or. Kl. Liesborn U. 62, Abschrift Msc. I, 99. f. 19 und 67.

An der letztern Urkunde hängt das Siegel der Stadt Beckum, drei Stadthürme, unter deren mittelstem in einem Medaillon sich das Brustbild des h. Stephan befindet. Von der Umschrift lässt sich noch erkennen: SIG(ILLUM BURGE)NSIUM DE BECHEIM.

### 502.

\* Alheidis, Gräfin von Ravensberg, erlaubt der Tochter des Villicus in Elslere das Bürgerrecht in Beckum zu gewinnen. 1249 März 30. Ravensberg. — Or. Fr. Münster U. 75.

A(leidis) cometissa de Ravensberg omnibus in perpetuum. Noverint omnes quod nos admisimus, ut Alheidis, filia villici de Elslere, iure civitatis Bekehem potiatur. Ad hoc dominus Bernhardus de Lothere dapifer, dominus E. de Bermetlo, dominus Winemarus, dominus H. Matewrent et frater eius, dominus de Brincke, dominus Sifridus Russus, dominus W. Tothranc, dominus Al(bertus) Upbekin, Thetmarus Lupus, Lutceleman, Wicelus Russus, Everhardus de Barenhusen, Thrutbertus, Sifridus Russus, Wicboldus, Salendinus ministeriales nostri et Joh. de Busche et Heinricus Vinke nostri castellani assensum prebuerunt. Et ad omnem premissorum ubiorem firmitudinem presentes litteras sigillo nostro fecimus roborari. Datum in Ravensberg a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup>, feria tercia post diem palmarum.

Das Siegel ist abgefallen.

### 503.

Der Edle Bernhard von Lippe löst als Vormund der minderjährigen Kinder des verstorbenen Grafen Ludwig von Ravensberg die an einen Münster'schen Bürger verpfändete Vogtei über das Kloster Borghorst gegen ein denselben verkauftes Gut ein. 1249 Juli 11. — Or. Fr. Münster U. 76; Abschr. Msc. II, 77. p. 205; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 375.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nobilis vir Bernhardas dominus de Lippia tutor et curator pupillorum illustris viri domini Ludewiei quondam comitis in Ravenesbergh, nec non et universi ministeriales eiusdem dominii omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in eo qui salus est omnium el-

solamen. Presentibus protestamur et notum facimus universis, quod nos de maturo et sollerti consilio, maxime pro absolutione advocatie in Borchorst, que Theoderico dicto Spect civi Monasteriensi et Elizabeth uxori sue pro ducentis marcis fuerat obligata, domum quandam dictam Broderinch, que ad ipsos pupilos proprietatis titulo pertinebat, quam et in possessione sua pacifice tenuerunt, eidem Theoderico ducentis et viginti octo marcis sex solidis minus vendidimus, tam sibi quam uxori sue nec non et heredibus eorumdem cum omni iure suo perpetuo possidendum. Promisimus insuper fide data, ut si prenominatus Theodericus vel heredes ipsius aliquam de bonis ipsis habuerint questionem, nos eos per omnia et illesos servabimus et indemnes. Insuper iam dicta bona ipsis per manus nostras tradita coram domino Monasteriensi episcopo et in foro quod vriedinch dicitur, cum sollempnitate que ad hoc pertinet resignavimus et banno utriusque fecimus communiri. Ne autem huiusmodi venditio maligno alicuius imposterum consilio valeat irritari, presentem paginam venerabilis patris et domini Monasteriensis episcopi et capituli nec non et civitatis et nostro sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec viris idoneis presentibus, quorum nomina subsequuntur: magister Frithericus et Hermannus de Ravenesbergh canonici ecclesie Monasteriensis, Bernhardus dapifer de Ravenesbergh, Egghehardus de Bermetlo, Sifridus de Brinke, Hinricus Vinke, Wernerus Matefrent, Hermannus Matefrent, Gerlacus de Rumpeshorst, Wennemarus Wilteman, Sifridus de Uffe, Arnoldus de Odelinchusen, Themo de Voswinkele, Winandus Dancevot, Johannes Nicinc, Hermannus de Lenderslo, Theodericus Matevrent, Hinricus plebanus de Hoswinkele, Johannes de Busche, Hinricus de Stenbeke, Johannes de Bure, Rotcherus Hadewich, Hermannus de Bilevelde, Thetmarus Lupus, Everhardus de Wattenschethe, Hermannus Herevest, Hermannus Tappe, Constantinus Todranch, Hinricus Rex, Arnoldus de Odelinchusen, Albero de Uffe, Johannes Puer, Wicholdus, Andreas et alii quam plures. Datum quinto Idus Julii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

An grünen und rothen seidenen Fäden hängen die meist nicht gut erhaltenen, in der Urkunde angegebenen vier Siegel.

### 504.

*B. Otto II. bewilligt der Stadt Borken einen viertägigen vor und nach Michaelis zu haltenden Jahrmarkt.*

1249 September 20. Borken. — Hier nach dem aus dem Original im Stadtarchiv zu Borken geflossenen

Abdruck bei Nünning Monum. Mon. p. 235.

Ootto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis, ad quos presentes littere pervenerint, nostram salutem in Domino. Noverint universi, quod nos ad instantiam scabinorum et concivium in Burecken ponimus liberum et annuale forum singulis annis apud Burecken observandum in vigilia beati Michaelis, ipsa die Michaelis et in crastino Michaelis et in festo beati Remigii. Hinc illos, qui ad predictum forum accesserint, sub nostram protectionem recipientes, prestamus eisdem accedendi et recedendi securum conductum, volentes ut in predicta vigilia beati Michaelis sit forum pecorum apud locum iam prenominatum. Ad huius igitur facti nostri et prenominati fori evidentiam et imposterum firmitatem habendam presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Datum Bureken anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup> nono.

### 505.

\* Das Hospital zu Venne<sup>1)</sup> wird in Bezug auf Tause und Begräbniss seiner Angehörigen von der Pfarrkirche zu Amelsbüren eximirt. 1249. — Orig. im Stadtarchive zu Münster.

Willelmus Dei gratia sancti Mauricii prepositus et archidiaconus in Amelineburen et Godesfridus de Rechethe vicedominus ecclesie Monasteriensis omnibus in perpetuum. Seiant presentes et posteri non

<sup>1)</sup> Im Kreise Lüdinghausen zwischen Amelsbüren und Ottmarsbocholt.

ignorent, quod nos ducti pietatis affectu et proborum virorum precibus inclinati, de consensu et voluntate Lutherti pastoris in Amelineburen, hospitali beati Johannis, quod situm est in loco qui dicitur Vene in parrochia Amelineburen, auctoritate iuris nostri duximus indulgendum, ut sepultura et baptisterio gaudeat speciali, ea forma, ut sacerdos eidem loco deputatus homines morientes in domibus dicti hospitalis sepelire et parvulos ibidem natos licite valeat baptizare. Ut autem huius concessionis gratia hospitali iam dicta maneat et inconclusa, presentem paginam exinde confectam sigillorum nostrorum et sigilli civitatis Monasteriensis munimine decrevimus roborandam. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. nono.

Die drei in der Urkunde genannten Siegel sind ziemlich gut erhalten; von diesen führt das erste, den h. Paulus darstellend, die Umschrift: S. WILLELMI PREPOSITI MONASTERIENSIS, das zweite aber S. GODEFRIDI DE REGKETHE CANONICI MONASTERIENSIS.

### 506.

\* B. Otto II. bestätigt dem St. Martinistifte einen von Gerlach von Brochus angekaufsten Zehnten. 1249. — Abschr. Msc. I. 71, p. 71; IV. 4, p. 469.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Omnibus presentem paginam inspecturis in Domino salutem. Ad noticiam omnium tam presentium quam futurorum pervenire desideramus, quod Gerlacus de Brochus noster ministerialis et Metheldis uxor sua cum omnibus heredibus suis decimam in Wivelinctorp, in parrochia Borchorst sitam, ecclesie sancti Martini Monasteriensi viginti sex marchis venditam sine alicuius contradictione in manus nostras sicut iuris erat resignaverunt. Nos vero eiusdem ecclesie diligentibus incrementum, eandem decimam perpetuo possidendam liberaliter contulimus eidem. Decima autem hec est: Wivelinctorp, vidua Uppe then ezche manens in bonis domni Henrici militis de Legden solvet XVI modios albe pise, VIII modios fabarum, IIII modios tritici per modum decimalis et II solidos. Bertrammus manens in bonis Hospitaliorum in Stenvorde VI modios pise albe, III modios fabe, alterum dimidium tritici, IX denarios. Rodolfus manens in bonis domni Rodolfi de Rene tantum reddet quantum Bertrammus. Hermannus manens in bonis domni Winandi Dancevotes sex modios albe pise, sex fabe, duos tritici et unum solidum, et isti omnes reddent minutam decimalis. Hii deducunt hanc decimalis Muset<sup>1)</sup>. Ne calumpnia superveniens huic facto preuidicium possit generare, presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup>, indictione VII, pontificatus nostri anno tertio, coram pluribus quorum nomina sunt hec: clerici Hermannus scolasticus, Bernhardus de Bilrebeke, magister Fredericus, maioris ecclesie canonici, Wicboldus decanus, Mathias scolasticus, Bernhardus custos, Heinricus, Wernherus, Fredericus sancti Martini canonici; laici: Conradus comes de Redekenberche, Albertus dapifer, Bernhardus filius suus. Fredericus miles de Menhuvele, Lambertus miles de Vreckenhorst, Johannes miles filius suus et alii quamplures.

### 507.

\* Jutta (von Holte), Äbtissin von Nottuln (und Metelen) überweist dem Kleideramte des Kl. Nottuln verschiedene Einkünfte. 1249. — Or. Kl. Nottuln U. 45; Abschr. Msc. IV. I. f. 214.

In nomine Domini. Amen. Jutta Dei gratia in Nutlon abbatissa omnibus .... notum esse volumus, .... quod cum conventus monasterii nostri Nutlon in vestitu sue professioni et sanctimonie apto propter tenuitatem rerum et redditum sepius sustinueret defectum, ad sublevandam ipsius conventus inopiam, pensionem

<sup>1)</sup> Vielleicht verschrieben statt „Munster“.

annone, quam solvit annuatim curtis Esthorpe, cum proventu molendini quod adiacet ipsi curti, et domum Westerrothe, que libera erit et ab omni successione absoluta quamprimum duas sorores adhuc eam ex gratia tenentes decadere contigerit, memorato conventui ad usus vestium pia largitione possidendas perpetuo contulimus et habendas; universis aliis appendiciis et usibus predicte curtis, quam a domino Godefrido milite de Sconenbeke de consensu et compromissione suorum heredum emptionis titulo legitime fuimus assecute, venerabili domino nostro Ludolfo Monasterensi episcopo proprietatem huius curtis ecclesie nostre largiente, tam nobis quam postmodum nobis succendentibus sine questione qualibet permansuris. Igitur ut premissa permaneant ex hoc et in evum stabilia et ea infirmare non possit posteritas successiva, presentem paginam huius ordinationis testimonialem conscribi fecimus et cera nostra communiri. Venerabilis etiam in Christo pater et dominus noster Otto Monasteriensis ecclesie episcopus ad preces nostras inclinatus annuit benigne, ut ad maiorem huius scripti firmitudinem habendam impressionis sue auctoritas accederet et munimen. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, pontificatus nostri<sup>1)</sup> anno tertio, hiis presentibus: Godefrido decano in Nutlon, Rudgero plebano de Metelen, Adolfo eiusdem ecclesie canonico; militibus Thedhardo de Nutlon et Thiderico de Windeslere; famulis Johanne de Esthorpe et Bernardo de Rump et aliis quam pluribus.

Die beiden an bunten seidenen Fäden hängenden Siegel sind ziemlich gut erhalten; das des Bischofs Otto entspricht trotz seiner rohen und unkünstlerischen Zeichnung dem seines Vorgängers und trägt die Umschrift: OTTO DEI GRATIA MONASTERIENSIS ECCLESIE EPISCOPUS SECUNDUS. Unter dem Vorsprung, auf dem die Füsse ruhen, ist die Lippesche Rose angebracht. Vgl. Nünning Mon. p. 236. Das vorliegende Exemplar ist mit einem Rücksiegel, der h. Paulus mit dem Schwerte, als Secret versehen. — Das der Aebtissin, eine auf einem mit Greifköpfen gezierten Sessel sitzende Nonne mit dem Kreuzstab darstellend, ist von ziemlich guter und richtiger Zeichnung. Von der Umschrift JUTTA DEI GRATIA A(BBATTISSA IN) NUTLON AC IN METELEN sind die eingeklammerten Buchstaben abgesprungen.

## 508.

\* B. Otto II. schenkt dem Kl. Rengering den Rodzehnten in der Mark Milte<sup>2)</sup>. 1249. Münster. —  
Or. Kl. Rengering U. 3; Abschrift Msc. I, 108. f. 97<sup>1</sup>.

Ootto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc.<sup>3)</sup>. Proinde notum sit universis tam futuris quam presentibus hanc paginam inspecturis, quod decimam omnium novalium in marchia Millethe ad honorem Domini nostri Jesu Christi et pie genitricis eius virginis Marie in remedium anime nostre contulimus conventui ad librum sancte Marie in Rengerinc Cysterciensis ordinis feminei sexus. Preterea omnes redditus eiusdem conventus in Rengerinc cum omnibus suis attinentiis et domum in Cramvelde<sup>4)</sup> cum suis attinentiis a predecessor nostro Ludolfo episcopo pie memorie predicto conventui collatos, presenti scripto sigilli nostri testimonio roborato ratificamus et confirmamus omnem temerarium contradictorem vinculo excommunicationis innodantes. Datum Monasterii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVIII<sup>o</sup>.

Das Siegel B. Otto's ist beschädigt.

## 509.

Der Dompropstei zu Münster — que habitu respectu ad dignitatem ipsius tenues et exiles redditus habere videbatur — wird mit Genehmigung Bischof Otto's die Pfarre zu Telgte unter der Bedingung incorporirt, dass von deren Einkünften jährlich 12 Malter Weizen<sup>5)</sup> zur Vertheilung unter die Domherren

<sup>1)</sup> Nämlich Bischof Otto's. — <sup>2)</sup> Nordwestlich von Warendorf. — <sup>3)</sup> Der Eingang so wie bei U. Nro. 472. — <sup>4)</sup> Die Urkunde Bischof Ludolfs in Bezug auf diese Besitzung ist nicht erhalten. — <sup>5)</sup> „medie mensure.“

kommen. Acta . . anno d. i. MCCXLIX., indictione VII, presidente Romane ecclesie domino Innocentio papa quarto. — Or. Fr. Münster U. 77; Abschr. Msc. I, 4. p. 379; II, 7. p. 124; gedr. Niesert U.-B. I, 1. p. 402.

An bunten seidenen Fäden hängen noch die nicht gut erhaltenen Siegel des Bischofs, des Domcapitels und des Dompropstes.

## 510.

\* Propst und Convent zu Kappenberg bekunden die Stiftung zweier Memorien. 1249. — Or. Fr. Münster U. 78.

H. Dei gratia prepositus in Capenberg totusque eiusdem loci conventus omnibus hanc paginam inspecturis, Notum esse volumus tam presentium universitati quam futurorum posteritati, quod fidelis noster dominus B. de Metlere sacerdos frater et concanonicus noster, divina spe per affectum preveniente et gratia per affectum subsequente, mansum quandam in Smickinctorpe, ad servitium fratrum ob sui et parentum suorum memoriam fideliter et devote singulis annis recolendam L. marcis Tremoniensis monete comparavit proprii industria laboris fideliter collectis et sollicite conservatis. Procurationem vero huius servitii fratrum consilio et benefactoris consensu ita ordinavimus, observandam sub anathematis vinculo districte precipimus, ut in anniversario et septenario et triceuario ipsius vigilie novem lectionum cum commendatione dicantur. Et in prima consolatione, id est in anniversario, decem solidi pro piscibus emendis et ama vini integralleriter et sine diminutione exponantur. Item in memoria septenarii ama vini pro laboris sui remedio propinetur, et in eadem quantitate scilicet ama vini in tricenario fratum labori subveniatur, singulis annis ipsam ordinationem inconcussam observantes. Scire etiam universitatem vestram dignum duximus, quod dominus Alexander de Sendene in memoriam sui et parentum suorum octo marcas ad consolationis gratiam nobis contulerunt<sup>1)</sup>, quas ad compensationem veteris monete in novam comutaude adiecimus, unde et in memoria anniversarii ipsorum habituri amam vini ipso die bibendam de predicta domo recipiemus. Ut autem hec rata semper et involvsa permaneant, auctoritate Dei et nostra secundum datam formam observari districte precipimus et sigillo ecclesie nostre totius conventus ordinationem roboravimus. Testibus annotatis: Gerhardo priore, B. cellarario, H. supprior<sup>1)</sup>, A. custos, Samuel, Fredericus, Hinricus, Wilhelmus, Walconus, Heribordus, Johannes, Arnoldus, Rembodo, Giselbertus, Heribertus, Wichertus, Ludolfus, Tomas et alii quam plures. Datum anno D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup> <sup>1)</sup>.

Das Siegel ist nur zur Hälfte erhalten.

## 511.

B. Engelbert von Osnabrück verkauft einen Hof an das Kl. Marienfeld. 1249. — Or. Kl. Marienfeld U. 148; Abschr. Msc. I, 106. f. 143'; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. 180.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis episcopus etc. declaramus, quod nos curiam Ruthinclo cum hominibus et omnibus attinentiis suis, quam a venerabili Hathewige abbatissa in Hirrike<sup>2)</sup> cum unanimi assensu capitulo sui pecunia convenienti iure proprietatis ad nos pertinente comparavimus, ecclesie campi beate Marie titulo venditionis libere in perpetuum possidentam, uti accepimus, assignamus, terribiliter excommunicantes etc. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup> apud Herthen in iudicio, quod dicitur vriethinc, cum plenaria warandia presens negocium sub regio banno confirmantes. Testes autem sunt: Ludolfus de Stenvorde, Sifridus dapifer de Reth, Anselmus de Odelinchusen, Rodolfus de Borben, Godefridus abbas de Hersvithchusen, Rodoldus<sup>1)</sup> abbas, Theodericus prior.

Das Siegel hat gelitten.

<sup>1)</sup> So die Urkunde. — <sup>2)</sup> Herdecke.

## 512.

B. Otto überlässt der Elisabeth von Stricket den Hof Puppingsstede mit allen Gerechtsamen in der Nordbroeker Mark 1249 (1250) Februar 15. Wolbeck. — Abschr. im Copiar des Kl. Bentlage; gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 126<sup>1)</sup>.

Ootto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis ad quos presentes litere pervenerint salutem in Domino. Noverint universi, quod locus dictus vulgariter de Puppingsstede in parochia Snetwincl cum suis attinentiis damus libere cum nostro (et) nepotis Johannis comitis de Benthem suo consensu ad manus Elizabet de Stricket cum libera habitatione, et plenum ius in nostris et comitis iuribus prope Nörnbröckesmarcke et aliis scilicet crescentibus «eyne bloem wär dree quateer distwahr» perpetue possidendum et duraturum. Ad huius igitur facti evidentiam et in posterum firmitatem habendam, presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Datum Waldbeke anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. nono, in crastino Valentini martyris, coram testibus advocatis: comite de Benthem avunculo nostro, Johanne plebano in Northorne, Alberto dapifero nostro et aliis pluribus.

## 513.

\* B. Otto II. überträgt einen Zehnten in Amelsbüren, womit bisher der Schenk Johann belehnt war, dem St. Ägidii-Kloster. 1250 April 9. Münster. — Or. Kl. Ägidii U. 29; Abschr. Msc. I, 81. p. 255.

Ootto secundus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Temporales successus perimunt gesta fidelium, que non confirmat vox vel stabilitas litterarum. Ea propter ad noticiam tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod nos decimam in parochia Amelinburen sitam, quam Johannes pincerna de nobis in feodo tenuit, ipse et Johannes Cobbinc, frater suus Conradus et Godefridus filius fratris ipsorum in manus nostras resignarunt, quam nos de consensu capitulo nostri cenobio sancti Egidii pro remedio anime nostre contulimus perpetuo possidendum et habendam. Ad huius igitur donationis supradicte decime evidentiam et firmitatem in posterum habendam, presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum Monasterii a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quinquagesimo, V<sup>o</sup>. Idus Aprilis coram testibus subnotatis: Gozwino nobili viro de Gemene, Johanne preposito, Gozwino plebano de Bosensale, Lutgero sacerdote, Willikino cameario nostro, Johanne de Hesnen et aliis quam pluribus.

Das Siegel des Bischofs hat gelitten.

## 514.

\* Ähnliche Urkunde in Bezug auf einen Zehnten in Senden. — 1250 April 27. Roxel. — Or. Kl. Ägidii U. 30; Abschr. Msc. I, 81. p. 279.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Cum ex officio ministerii nostri cunctis Christi fidelibus caritatis opus et pie dévocationis exemplum perhibere teneamur, notum esse volumus, quod ad honorem Dei et ad sustentationem congregacionis ecclesie sancti Egidii in Monasterio decimam quandam in parochia Sindene, quam nobilis vir Willehelmus dictus Ruce una cum filio suo Bernardo in manus nostras resignarunt, cum suis proventibus pio affectu contulimus eidem ecclesie perpetuo possidendum.

<sup>1)</sup> Vergl. meine Bemerkung zu Nro. 389. Auch hier ist der Text corruptum, — <sup>2)</sup> „fratrum“ d. U.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

Acta sunt hec a. i. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quinquagesimo, V Kal. Maii, in imnasio<sup>1)</sup> Rokeslere. Testes: comes Conradus de Rethberg, comes de Lon, Fredericus de Minhuvele, Gerlacus de Beveren, Albertus dapifer, Albertus de Billerbeke, Bernardus de Thetten, Crachto de Sindene et filius suus Bernardus et alii quam plures.

Das Siegel ist ziemlich gut erhalten.

### 515.

\* Das Magdalenen-Hospital kauft von Bernhard von Roxel gewisse Ländereien und erhält ihren Besitz von Bischof Otto bestätigt. 1250 Juni 9. — Abschrift im Copiar des Hospitals f. 8.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Noverint igitur huius pagine inspectores<sup>2)</sup>, quod Bernhardus de Rokeslare noster ministerialis fratribus hospitalis agros quosdam, qui Wenemaresbrinch nuncupantur, pertinentes curti sue quam de nobis ratione ministerialitatis tenet, cum nostro consensu pro novem marcis vendidit, quos ipse et uxor sua et pueri sui omnes in manus nostras resignaverunt et nos divine remuneracionis intuitu predictorum agrorum proprietatem hospitali benigne contulimus. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.L<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno III, feria Va, in festo sanctorum martirum Primi et Feliciani<sup>3)</sup>, presentibus viris honestis quorum nomina subnotantur: Brunstenus de Billerbeke, Elbertus et Hermannus de Vorste canonici maioris ecclesie, Arnoldus decanus sancti Ludgeri, Conradus canonicus in Wildeshusen, Godefridus provisor hospitalis; Albertus dapifer, Lambertus de Vrekenhorst, Andreas de Benetlaghe, Leo vilius de curte episcopi, milites; Lubbertus Clericus, Godfridus de Damme, Ludico Scilden, Wernerus coccus, Theodericus theolenarius, Theodericus et Wernerus filii Bernardi, Godfridus filius magistri Hartwici et alii quam plures.

### 516.

\* Ein Streit zwischen dem Ägidii-Kloster und dem Magdalenen-Hospital zu Münster wird durch die Schöffen des Rathhauses beigelegt. 1250 August 23. — Abschrift im Copiar des Hospitals p. 15.

Oda Dei gratia abbatissa, Johannes prepositus totusque conuentus sancti Egidii in Monasterio etc. Noverint igitur huius pagine inspectores, quod agri quidam pertinentes bonis nostris Venoschten, iacentes inter agros Macharii Bekehus<sup>4)</sup> attinentes, quos Macharius eo vivente de manu nostra pro sex denariis in pensione annuali ratione conductus tenuit, quod<sup>5)</sup> postea contigit eundem Macharium bona in Bekehus vendere fratribus hospitalis, qui agros nostros cum agris suis iure Macharii voluerunt possidere. Unde dudum discordia inter nos versabatur, quam tandem de domo civium scabini totaliter sedaverunt et amice composuerunt, sicut ex appensione sigilli eorum patere potest, ordinacione tali, quod nos a fratribus hospitalis sex marcis acceptis, eisdem predictorum agrorum proprietatem libere vendidimus in perpetuum possidendam, et quicunque eos de predictis agris pulsaverit, ab omni infestatione et rancore liberos eos faciemus. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.L<sup>o</sup>, crastino octave assumptionis beate Marie virginis, presentibus viris honestis quorum nomina subnotantur: Cracht de Sendene, Bernardus iudex, milites; Godfridus Viltarius, Johannes Nycinck, Lambertus de Litbeke, Elbertus, Hinricus Juvenis, Gerwinus Dives, Lubbertus Clericus, Ecbertus Episcopus, Dithardus Parvus, Everhardus de Waltorpe, Henricus de Alen, Alardus, Albertus iuxta puteum et alii quam plures.

<sup>1)</sup> Ohne Zweifel für „gymnasio“ oder „gimnasio“, welche letztere Form schon oben U. Nro. 352 vorgekommen ist. Ducange giebt keine hier passende Erklärung, und die Bedeutung, die Wigand Archiv II. 338, gestützt auf die Worte einer Harderhausener U. v. 1279 „aream in qua situm est gymnasium quod dicitur gelderhus“ für wahrscheinlich hält, nämlich, dass es das für die Klostergefälle bestimmte Haus gewesen, möchte wohl auf U. Nro. 352, aber nicht auf die vorliegende passen.

<sup>2)</sup> „inspecturi“ d. C. — <sup>3)</sup> Im Jahr 1250 fiel der 9. Juni richtig auf einen Donnerstag.

<sup>4)</sup> „Bekehus“ ist der Name eines Guts. Cfr. oben Nro. 498. — <sup>5)</sup> Die Satzbildung ist in dieser Urkunde verwirrt.

## 517.

\* Das Domcapitel schenkt der St. Ludgerikirche zu Münster gewisse im Kirchspiel Rinkerode belegene Lehn-güter. 1250 Sept. 5. — Abschr. Msc. I, 70. p. 27; hieraus copirt II, 13. p. 98.

Wilhelmus Dei gratia Monasteriensis prepositus secundus etc. ad noticiam omnium tam futurorum, quam presencium volumus pervenire, quod nos proprietatem bonorum sitorum in parrochia Rinkenrothe, que Johannes, Hugo et Woltherus fratres de Haledorpe a nobis in pheodo tenuerunt, pro remedio anime ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis de consensu unani et voluntate capitulo nostri donavimus possiden-dam iure perpetuo et habendam. Ad huius igitur donacionis evidenciam et in posterum firmitatem haben-dam, presentem paginam exinde conscriptam venerabilis domni nostri Ottonis<sup>1)</sup> secundi Monasteriensis episcopi, capitulo et nostro sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec Monasterii in facie capitulo Nonas Septembbris, anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quinquagesimo, venerabili vero domino Stephano decano et omnibus de capitulo collaudantibus.

## 518.

\* B. Otto II. errichtet eine neue Präbende in der St. Ludgerikirche zu Münster. 1250 October 6. — Abschr. Msc. I, 70. p. 42; hieraus copirt II, 13. p. 97; gedr. Wilkens G. d. Stadt Münster p. 120.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis ad quos presentes littere pervenerint salutem in Domino. Constituti coram nobis in ecclesia S. Egidii Monasteriensis Johannes et Hugo fratres de Aledorpe, in manso Ekesbeke<sup>2)</sup> sito in parrochia Rinkenrothe quidquid iuris habebant vel eos contingere poterat, in manus nostras libere et simpliciter resignarunt. Nos vero de consilio capitulo S. Lutgeri Monasteriensis et aliorum prudencium de dicto manso Ekesbeke prebendam sacerdotis perpetuo in dicta ecclesia S. Ludgeri deser-vientis instituimus et ordinavimus, ita videlicet, quod cum quatuor sacerdotes debeat esse in ipsa ecclesia, eadem prebenda una sit de quatuor sacerdotibus desertientibus in ecclesia memorata. Ad huius facti et ordinacionis evidenciam et firmitatem habendam presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro feci-mus communiri. Datum Monasterii in octava Michaelis, anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quinquagesimo.